Datum  Fereutiui,  permauum  Bosonis  sancUe  Ho- 
uanae  Ecelesue  scriptoris,  \  Kal.    Julii,  indiclione 

iv,  Inearnationi  Dominicae  anno  1 151,  ponlifica- 
is  vero  domni  Eugcnii  papae  III  anno  septimo. 

CDLII. U 

d  [Eberkardum]  Salizburgensem  arckiepiscopum. 
—  Mandat  judicei  interabbatem  Baumgartensem 
el  [Conradum]  episcopum  Passaviensem,  de  pos- 
sessiunibus  quibusdam  litigantes. 

(Anno  1  lol,  Jun.) 

(Klrz,  Bcitrage  zur,  etc,  p.  388. J 

EucK.Misepiscopus,  servus  servorum  Dei,  Saltz- 
irgeusi  archiepiscopo,  salutem  et  apostolicam  be- 
sdiclionem. 

Veniens  ad  nostram  praesentiam  dilectus  filius 
)stcr  abbasde  Pawmgartennperg,  adversus  vene- 
bilem  fratrem  nostrum  Pataviensem  episcopum 

querelam  in  conspectu  noslrodeposuit,  quia  queB- 
dam  mobilia  ecclesiee  ipsiusa  nohih  quondam  viro 
Ottone  proanimaa  suae  redemptione  in  teMamenlo 
relicta  ei  contra  justitiain  contendit  auferre.  Et 

quoniam  tolerare,  oeo  possumos,  nec  debemua 

atopera  pietatis  et  mazime  quaa  viria  reh^iosis  et 
Christipauperibusexhibentur.potentiavelpraesum- 
ptione  cujuslibet  vacuentur,  per  prasentia  scripta 
fraternitatitua3mandamu3,quatenus,nisijamdictua 

frater  uosler,  pnescriptum  tilium  uostrum  etfratres 
ejus  omnia  qu<e  iu  ipso  testamento  fuerunt  eis  a 

prcenominalo  viro  legata  vcl  assijmata,  pacilice  ha- 
bere  permiserit,  ulramque  parteiu  ante  tuam  stu- 
deas  evocare  prresentiam,  etaccitis  ilhs,  quieidem 
testainento  iuterfueruut,  juxtaquod  ipsi  exinde  sub 

jurisjurandireligionetestari  voluerint,faciasdictum 
fratrem  nostrum  inviolabiliter  observare.In  his  au- 

tem  et  in  omnibus  eorum  causis  te  volumus  jain 
dictos  fratres  pro  beati  Petri  et  nostra  reverentia 
sustiuere,  ut  et  ipsi  pro  alterius  partis  ̂ ratia  vel 

potentiase  jine  stio  non  sentiant defraudari,  et  nos 
iueorum  subventionenoscatnus  qualiler  in  exsecu- 

tione  piarumrerumdetuadebeamus  chantate  prae- 
sumere. 

CDLIII. 

Ad  Passaviensem  episcopum.  — Illum  de  mandato 
arckiepiscopo  Saiizburgensi  dato  certiorem  facit. 

(Anno  1151,  Jun.) 

[Ibid.,  p.  289.] 

Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  Pata- 

viensi  episcopo,  salutemetapostolicam  benedictio- 
nem. 

Quoniam  fraternitatem  tuam  sincere  dilectionis 

brachiis  amplectimur,  ideo  non  mediocriter  conlri- 
stamur,  quod  viros  religiosos  in  tua  dicecesi  com- 
morantes,  itaplerumque  videmusa  tua  fraternitate 
gravatos,  ut  el  nos  exinde  non  iinmerito  moveamur 
et  cum  pontificali  officio.  ad  quod  le  gratia  divina 
vocavitderogare  non  modicum  videaris.  Veniens  ad 
apostolica;  sedis  clementiam  dilectus  hlius  noster 
abbas  de  Pawmgartennperg  sua  nos  conquestione 

instruxit,quia  quasdam  res,  quas  ecclesiaesuae  Otto 
vir  nobilis  imminente  mortis  articulo  pro  anirnae 

suae  redemptione  in  testameuto  reliquit,  per  incon- 
gruos  lestes  auferre  contendit.  Quia  igitur  ad  inju- 
riam  episcopalis  offieii  periculumque  animae  tuae 
spectat,  religiosis  viris,  qui  de  proprio  studiosius 
essent.  a  tua  fraternitate  promovendi,  res  ab  aliis 

pia  devotione  concessas  auferre.  Per  praesentia 
scripta  dilectioni  tuae  mandamus,  quatenus  vel  ea 
jam  dicto  filio  nostro  et  fralribus  ejuslibera,  et  sine 

aliqua  inquietatione  dimittas  ;  vel  ctiin  a  venerabili 
fratre  nostro  Saltzburgensi  archiepiscopo  fueria 

evocatus,  ejus  prassentiain  adeaa  etquod  ab  eo 

fuerit  exinde  judicatum  suacipiaa  firmiter  et  obser- 
ves,  et  donec  ipsa  causa  judicio  terminetur,  nihil 
omuinode  rebusipsisjam  dicto  filio  nostro  auferre 

praesumas. 
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CDLIV. 

ParLhenonem  S.Zachariae  Venetum  sub  aposi  olicce 
sedis  protectione  suscipit,  eique  sua  bona  confir- 
rnat. 

(Anno  1151,  Sept.  26.) 

[Coknelius,  Eeclesice  Venetce,  XI,  373.] 

EuGENiusepiscopus,  servus  servorum  Dei,  dilectis 
inChristofiliabus  Giheldrud^;  abbatissae  monasterii 

Sancti  Zachariae,  ejusque  sororibus,  tam  praesenti- 
bus  quarn  futuris  regulariter  substituendis,  in  per- 

petuum. 
Apostolici  moderaminis  cleinentiaeconvenit,  reli- 

giosas  personas  diligere,  et  eorum  loca  piae  pro- 
tectionis  munimine  defensare.  Eapropler,  dilectee 

in  Domino  tiliae,  vestris  justis  postulationibus  cle- 

EUGENII  III  PAP^;  148- 

A  nostri  Jesu  Christi,  quatenuset  hic  fructum  bon? 
actionis  percipiant,  et  apud  districlum  judicer, 
priPiniaaeterrjfRpacisinvpniaut.  Amen,amen,amen 

Kgo  Eugenius  Catholicae  Ecclesiae  episcopus. 

Ego  Ubaldus  presbyt.  card.  tit.  S.  Praxedis. 
Ego  Aribertus  presb.  card.  tit.  S.  Anastasiae. 
Ego  Julins  presbyt.  card.  tit.  S.  Marcelli. 
Kgo  Ubaldus  presb.  card.  til.  S.  Crucis  in  Jeru 

salem. 

Ego  Bernardus  presb.  card.  tit.  S.  Clementis. 
Ego  Urlandus  presbyt.  card.  tit.  S.  Mariae. 
Ego  Gregorius  diac.  card.  S-  Angeli. 
Ego  Joannes  diac.  card.  S.  Mariae  Novee. 
Datum  Sigrnuap,  per  manum  Bosonis,  sanctae  Rc 

manae  Ecclesiae  scriptoris,  vi    Kal.  Octobris,  ind 

menteraunuimus,etpr33fatummouasteriuruinquo  B  ctionexiv,  Incarnationis  Bominicae  anno  115
1,  poc 

diviuo  eslis  inancipaUe  obsequio,  sub  beati  1'etri  et 
nostra  protectioue  suscipimus,  et  praesenlis  scripli 

privilegio  coramunimus  ;  imprimis  siquidem   sta- 
tuentes  ut  ordo  monasticus,  qui  secundum  Domi- 
num  et  Cluniacensium   fratrum  observantiam  ibi 

noscitur  iustitutus,  perpetuis  temporibus  inviolabi- 
litereonservetur.Praetereaquascunquepossessiones 

quaecunque  bona,  idem  mouasterium  iu  praesenti 

juste  et  cauonice  possidet,  aut  in  futurum  couces- 
sione  pontiftcum,  largitione  regum  vel  principum, 

oblatione  fidelium,  seu  aliis  justis  inodis,  Deo  pro- 
pitio,  poterit  adipisci,  tirma  vobis   et  his  quae  post 
vos  successerint,  et  illibata  permaneant.  In  quibus 

haecpropi'iisduxirnusexpnrnendavoeabulis;Curtem 
sitam  in  villa  quae  Petriolo  vocatur,  cum  ecclesia  C  regularis   vitae   observantia  permansuris,  in  pe 

S.  Thomae  et  omnibus  pertiuentiis  suis  ;  curlem  po-      petuum. 

tificatus  vero  domni  Eugenii  papae  III  anno  vu. 

CDLV. 
Monasterii  Altenbergensis  possessiones  confirma 

(Auno  1451,  Oct.  1.) 

[Jaffe,  Reg.pont.  #om.,644,  in  tabulario  Dusseldoi 
ex  schedis  Pertzii.J 

CDLVI. 
Privilegium  pro  canonicis  Pistoriensibus  ex 

archivo  eorumdem. 

(Anno  1 1  o  1 ,  Dec.  II.) 
[Zacharia,  Anecdota  medii  aevi,  231.] 

Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dilect 
filiis  Guenrico  praeposito,  et  caeterisPistoriensis  c; 

nonice  fratribus,  tam  praesentibus  quam  futuris,  i- 

sitam  in  loco  quidicitur  Cona,  cum  ecclesia  S.  Ma- 
riae  et  omnibus  pertinentiis  suis,  et  quidquid  in 
Sacco,  Lupa,in  Liqueutia,  et  in  Laurentiaca,  atque 

earum  appendiciis  ;  decimas  quoqueomnium  colo- 
num,  earumdem  curtium,  quas  rationabiliter  possi- 
detis,  vobisnihilominus  contirmamus.  Prohibemus 
autem  ut  nulladeinceps  soror  in  eodem  monasterio 
admittatur,  quae  proprietatem  modis  quibuslibet 
habere  praesumat. 

Deceruimus  ergo,ut  nulli  omnino hominum  liceat 

praefatum  monasterium  lemere  per .  urbare, a  ut ej us 
possessiones  auferre,  vel  ablatasretiuere,  minuere, 

aut  aliquibus  vexationibus  fatigare,  sedomuiain- 
tegra  et  lllibata  conserventur  earum,  pro  quarum  rj  latioris  viae  proerupta  sectari.  Quamobrem  dece^ 

Quotiesillus  a  nobis  petitur  quod  rationi  et  bi 
nestati  conveuire  videtur,  animo  nos  decet  liben^! 

concedere,  et  petentium  desidenis  congruum  impe| 

tiri  suffiagium.  Eapropter,  dilecti  in  Domino  fili>| 
vestrisjustispostulationibusclemenUrannuimus,! 
adexemplar  praedecessorum  nostrorumbonae  mi| 
morioe  Alexandri,  Urbaniet  LuciiRomanorum  po; 
tificum  canonicae  vitaeordinemquam  professiest| 

auctoritate  nostri  privilegiicommunimus.  Prassec  i 
igitur  decreto  statuimusutnemiui  viventium  lice 
vos,  et  successores  vestros  a  vitae  canouicae  coclj 
munione  distrahere,  ueve  alicui  vestrum  post  pr 
fessionem  liberum  sit  a  congregatione  discedere 

gubernationeetsustentationeconcessasunt,  usibus 

omnimodis  profutura,  salva  sedis  apostolicae  aucto- 
ritate  et  dicecesaniepiscopi  canonica  justitia.  Si  qua 
in  futurum  ecclesiastica  saecularisve  persona,  hauc 
nostr*  constitutionis  pagiuam  sciens,  contra  eam 
temere  venire  teutaverit,  secundo  tertiovecommo- 

nita,  si  non  satisfactione  congrua  emendaverit,  po- 
testatis  honorisque  sui  diguitate  careat,  reamque  se 

divino  j  udicio  existere  de  perpetrata  iuiq  ui  tate  cognos- 
cat,etasacratissnnocorporeetsanguineDeietDomini 
Redemptorisnostri  Jesu  Christialiena  hat.atque  in 
extremoexaininedistricloeultiouisubjaceat.Cunclis 
autem  eidem  loco  justa  servantibus  sit  pax  Domini 

nimus  ut,  si  ex  vobis  quispiam  a  proposilo  aberr 
verit,  ad  corrigendum  eum,  et  secundum  diseip 
namregulae  coercendum,  tibi  vel  successoribus  ti 
et  caeteris,  qui  preefuerint,   nulla  debeat  persoi 
obsistere.  Obeunte  te  vel  caeteris  canonicae  vesti 

rectoribus,  nullus  ibi  quahbet  subreptionis  astuf 
vel  violentia  preeponatur,  nisi  quem  regulares  fi 
tres  secundum  Dei  timorem  vel  de  suis,  si  talej 
inter  se  repererint,  vel  dealienis,  si  oportuerit,  cul 

consilio  episcopi,  qui  cauonice  electus,  et  perB-J 
inanam  fuerit  Ecclesiam  ordinatus,elegeriut.  Pr-j 
terea  quascuuque  possessiones,  quaecunque  boil 

impraisentiarum  juste  et  canonicepossideti> 
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S. 
S. 

Mariae  Novae,  sub- 

Mariae  in   Porticu, 

Bgo  GG.,  presbyler card.  lit.   Calisti,  Bubscripsi. 
Bgo  Bubaldus,  presbyter  card.  lit.  S.  Praxedis, 

subscripsi. 

Ego  Manfredus,  presbyter  card.  tit.  S.  Savinae, 
subscripsi. 

Ego  Ariberlus,  presbyter  card.  tit.  S.  Anastasiae, 
subsoripsi. 

Ego    Julius,  presbyler   card.    tit.    S.    Marcclli, 
subscripsi. 

Ego  Ilubaldus,  presbyter  card.  S.  Crucis  iu  Hie- 
rusalern,  subscripsi. 

Ego  Guido,  presbyter  card.  tit.  Pasloris,  sub- 
scripsi. 

Ego  Gerardus,  presbyter  card.  tit.  S.  Stephani  in 
Coelio  monte,  subscripsi. 

Ego  Oddo,  diac  card.  S.  Georgii  ad  Velura  Au- 
reum,  subscripsi. 

Ego  Joanues,  diac.  card. 
scripsi. 

Ego  Guido,   diac.  card. 
subscripsi. 

EgoJoannes.diac.  card.  Sanctorum  Sergiiet  Iiac- 
chi,  subscripsi. 

Datura  Signiae,  per  raanus  Bosonis  S.  R.  E.  scri- 
ptoris,  m  Idus  Decembris,  indict.  xv,  Incarnat.  Do- 
rainicae  anno  1 1 52,  pontificatus  vero  domni  Eugenii 

papae  III  anuo  vn. 
CDLVIl. 

Bulla  protectoria  data  monasterio  de  Esrom. 

(Anno  1151,  Dec.  29.) 

P  [Joannes  Torkelin,  Diplomat.  Arna-Magn.  I,  248, 
ex  cod.  dipl.  Esromensi  fol.  1,  a.  Apographum.] 
Eigenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dilectis 

filiis  Glilielmo  abbati  monasterii  de  Esrom,  ejus- 
que  fratribus  tam  praesenlibus  quam  luturis  regu- 
larem  vitam  professis,  in  perpetuum. 

Quoties  illud  a  nobis  petitur  quod  religionis  et  ho- 
nestati  convenire  dignoscitur,  animo  nos  decet  li- 
benti  concedere  et  petentium  desideriis  congruum 
impertiresuffragium.  Eapropter,  dilecti  in  Domiuo 

filii,  vestris  justis  postulationibus  clementer  annui- 
mus,et  praefatum  raonasterium,  in  quo  divino  man- 
cipati  estisobsequio,  sub  beati  Petri  et  nostra  pro- 
tectione  suscipimus,  et  praesentis  scripti  privilegio 

comraunimus  ;  statuentes  ut  quascunque  posses- 

siones,  quaecunquebonaidemraonasteriuininprae- 

futurum  concessione  pontifieuin,  largitione  regura  A 

vel  principum,  oblatione  tidelium,  seu  aliis  juslis 
raodis,  Deo  propitio,  poteritis  adipisci,  firma  vobis 

vestrisque  successoribus,  qui  in  eadem  religione  per- 
manserint,  et  illibata  perraaneant.  In  quibus  heec 

propriisduximusexprimenda  vocabulis :  Plebemde 

Viliano  cura  orani  decimatione  ;  plebem  de  S.  Qui- 
rico  similiter,  et  ceeteras  decimationes  sive  infra 

civitatem,  seuextra  ab  episcopis  vobisconcessas.et 

quartam  porlionem  oblationum  quas  Litaniie  ofle- 
runt,  et  decimationes  de  Gropole,  et  de  Collina,  ca- 

pellam  S.  Salvatoris  sitam  in  porta  Guidonis,  ca- 

pellamS.  Leonardiin  Burgoejusdemportae ;  capel- 
lam  S.  Mariee  iu  Burgo  Guidterdi,  capellam  S.  Vi- 
talis  in  porta  Lucense,  et  ecclesiam  S.  Blasii  cum 
terris  positis   in  Aqua  Vivola,  et  in  Vizano,  et  in  g 
Falagrano,   et  in  Barzani,   et  in  Glandaria,  sicut 
eas  dedit  Girardus  iilius  Baroncbi,  et  Rolandus  cum 

Davizo  genero  suo  ;  ecclesiam  S.  Andreae  cum  per- 
tinentiis  suis. 

Decernimusergoutnulliomninohominumliceat 
eamdem  canonicam  temere  perturbare,  aut  ejus 

possessioues  auferre,  autablatasretinere,  minuere 

seu  quibuslibet  vexationibus  fatigare,  sed  omuiain- 
tegra  conserventur  tuis  et  eorum,  pro  quorum  gu- 
bernatione  ac  sustentatione  concessa  sunt,  usibus 

omniraodisprofutura.Eanimirumdiligentiacuraque 
adhibita,  ne  rerum  augmentis  iu  libertatem  carnis 
et  velamen  malitiae  abutamini,ne  quoquomodores 
augereetfratrumdebeatisnumerumimmiuuere;sed 

.  tantuscanonicorumnumerusconservetur,quantum 
locivestrifacultaspatiposse  videbitur,  nereligionis 

,  et  servitii  debiti  detrimentura  Ecclesia   patiatur, 

salvain  omnibus  apostolicae  sedisauctoritateetPis- 
toriensis    episcopi    canonica   justitia.    Vos  igitur 

oportetregularis  vilaeinstitutionibusdiligenterinsi- 

.stere,  et  in  omnibus  apostolicae  sedis  decreta  ser- 
Lvare,  ut  post  vitae  praesentis  angustias,  opitulante 

vjDomino,  ad  supernee  latitudinis  gloriara  mereamini 

f  pervenire.  Sane  si  quis  in  crastinum  archiepiscopus 
iaut  episcopus,  imperator  atit  rex,  marchio,  comes, 
j*icecomes,judexautcastaldio,autpersonaquaelibet 

Jnagna  vel  parva  hujus  privilegii  paginam  sciens, 

,pontra  eam  temere  venire  tentaverit,  secundo  ter- 
\  iovecommonita,sinonsatisfactionecongruaeinen- 

Jlaverit,  potestatishonorisque  sui  dignitate  careat, 

.  *eamque  se  divino  judicio  existere  de  perpetrata  ̂   sentiarumjusteetcanonicepossidet,  aut  infuturum 
niquitate  cognoscat,  atque  a  sacralissuno  corpore 
ic  sanguine  Dei  et  Domini  Redemptoris  nostri  Jesu 

'hristi  aliena  fiat,  et  in  extremo  examine  districtee 
iltioni  subjaceat.  Cunctis  autem  eidem  loco  justa 

ervantibus  sit  pax  Domini  nostri  Jesu  Christi,  qua- 
enus  et  hic  fructum  bonae  aetionis  percipiant,  et 

pud  districtum  judicem  praemia  aeternae  pacis  in- 
.  eniant.  Amen,  amen. 

Ego  Eugenius,   Catholicae   Ecclesiae   episcopus, 
ubscripsi. 
Ego  Imarus,  Tusculanus  episcopus,  subscripsi. 
Ego  Nicolaus,  Albanensis  episcopus,  subscripsi 

Pathol.  CLXXX. 

concessione  pontificum,  largitione  regtim  aut  prin- 
cipum,  oblatione  fidelium,  seu  aliis  justis  modis, 

Deo  propitio,  poterit  adipisci,  lirma  vobis  vestris- 
que  successoribus  et  illibata  permaneant.  In  qtii- 
bus  hajc  propriis  duxiraus  exprimenda  vocabulis  :